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 1 ÚVOD

1 Úvod

„Domácí násilí je nejrozšířenější formou násilí vůbec, přičemž je současně
formou nejméně kontrolovanou a co do své frekvence a závažnosti nejvíce
podceňovanou.“

(H. J. Schneider,

německý kriminolog)

Pro svoji bakalářskou práci jsem si vybrala téma „Domácí násilí“.

Přesněji postoje žáků na Střední integrované škole živnostenské v Plzni

k problematice domácího násilí. Problematika domácího násilí je

v současné době velmi aktuálním a závažným problémem nejen u nás, ale

i na celém světě. Do problematiky domácího násilí nezahrnujeme jen

fyzické týrání, ale i psychické, sociální, ekonomické a sexuální. Jde o formu

násilí, která je skrytá před okolím, odehrává se v soukromí, nejčastěji ve

společné domácnosti. V poslední době se začíná stále více o této

problematice hovořit. Proto mě toto téma zaujalo a chtěla jsem zjistit, do

jaké míry jsou žáci na střední škole o tomto problému informováni.

Svoji práci jsem rozdělila na dvě části – teoretickou a praktickou.

V teoretické části se zabývám všeobecně terminologií domácího násilí.

Uvádím zde i druhy, formy a rizikové faktory domácího násilí. Zmiňuji se také

o mýtech a následcích domácího násilí. Dále se zmiňuji o osobě ohrožené

domácím násilím a o pachateli domácího násilí. Velmi závažná je i kapitola

o dětech jako účastnících domácího násilí. Dále v jedné z kapitol uvádím,

kde hledat pomoc. Zmiňuji se o právní ochraně obětí domácího násilí a

práci Policie ČR. Teoretická část je psána na základě podkladů z odborné

literatury.

V praktické části pomocí anonymního kvantitativního dotazníku

zjišťuji, jak jsou žáci na střední škole informováni o problematice domácího

2 TERMINOLOGIE DOMÁCÍHO NÁSILÍ

5

násilí. Otázky jsem kladla otevřené nebo s výběrem odpovědí. Výsledky

jednotlivých dotazníkových otázek jsem zpracovala pro snadnější přehled

do grafů a tabulek.

Z výsledků mého šetření si uvědomuji, že domácí násilí je závažný

společenský problém, ale jestliže se budeme snažit více o této

problematice informovat, budou i oběti vědět, jak se bránit a jejich nejbližší

okolí jim bude nápomocno. Touto pomocí se zmírní dopady problematiky

domácího násilí.

2 Terminologie domácího násilí

Domácí násilí je termín, kterým je označováno takové chování, jež

vyvolává u blízkého člověka strach. Díky vyvolanému strachu může člověk

používající násilí kontrolovat chování druhého, využívat svou moc. Domácí

násilí může mít několik podob: fyzické, sexuální nebo psychologické násilí,

dále také nucenou sociální izolaci a ekonomickou kontrolu.

Zásadně je možné, že násilí může vycházet od kohokoliv a směřovat

ke komukoliv. Násilně se mohou chovat rodiče vůči dětem, děti vůči

rodičům, mladí lidé vůči starým, staří k mladým, ženy vůči mužům, muži vůči

ženám. Ale výsledky prakticky všech průzkumů, které jsou známé z celého

světa, zřetelně ukazují, že převážně se domácí násilí týká skupiny žen, na

kterých domácí násilí páchají muži a také rodičů, na kterých je páchají

jejich děti.

Ačkoli je domácí násilí historicky a sociálně hluboce zakořeněný

problém ve všech zemích světa, stále ve společnosti přetrvává mínění, že je

to privátní problém, do kterého stát, společnost, ani instituce nemají

zasahovat.

Je dobře, že v posledních letech již celosvětově převládl názor, že

domácí násilí je legitimní důvod pro vstup státu a jeho institucí do rodiny.
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Důvodů je několik. Tolerování domácího násilí jako vnitřního rodinného

problému výrazně zhoršuje vztahy ve společnosti jako celku. Domácí násilí

má bezpodmínečně výrazně negativní vliv na výchovu a pozdější rodinný

život dětí, které vyrůstají v násilných vztazích.

Především však oběť násilí se bez pomoci společnosti, neziskového

sektoru, státu a jeho institucí neobejde, není schopna sama svoji situaci

z ekonomických, společenských a sociálních důvodů vyřešit.

Od jiných kriminálních činů se domácí násilí odlišuje svojí motivací,

ačkoli často jako kriminální čin končí – následuje odsouzení např. za

závažná zranění či smrt.1

3 Druhy, formy a rizikové faktory domácího násilí

Domácí násilí není mimořádné kvůli samotnému násilí, které je

pácháno, ale zejména kvůli okolnostem, které jeho páchání provází.

Domácí násilí maže význam emocionální a podpůrné funkce rodiny.

Zneužívá intimitu mezi násilníkem a obětí, jejich citový vztah, manželské

pouto, ekonomickou provázanost. Velmi silně dopadá i na osoby, kterých

se primárně netýká, jako jsou děti, které jsou mu přítomné.2

3.1 Nejčastěji uváděné druhy násilného jednání v rodině a domácnosti

Domácí násilí má nejčastěji tuto podobu:

- fyzické násilí – jde především o bití, fackování, pálení sirkami,

kopání, ohrožování zbraní apod.

1 VOŇKOVÁ, Jiřina, Markéta HUŇKOVÁ, Marie VAVROŇOVÁ a Zdena PROKOPOVÁ. Násilí v
rodině a domácnosti z pohledu práva. Praha: proFem, 2002, s. 5.
2 VOŇKOVÁ, Jiřina a Markéta HUŇKOVÁ. Domácí násilí v českém právu z pohledu žen.
Praha: ProFem, 2004, s. 4. ISBN 80-239-2106-1.
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- psychické násilí – tato forma zahrnuje nadávky a urážky a

různé ponižování. K ponižování dochází nejen v soukromí, ale i

na veřejnosti, výjimkou nejsou výslechy a vyhrožování.

- sexuální násilí – jedná se nucení k sexu a znásilňování.

- ekonomická kontrola – projevuje se omezením přístupu

k finančním zdrojům domácnosti, oběť musí agresora žádat o

finanční prostředky i na běžné výdaje.3

3.1.1 Stockholmský syndrom

Tento fenomén byl popsán v 70. letech při přepadení banky ve

Stockholmu, kdy útočníci drželi několik dní v bance rukojmí.

Jedná se o vytvoření emociálního vztahu mezi pachatelem a obětí,

oběť se během tohoto procesu identifikuje s jednáním násilníka a snaží se

mu zavděčit, pomáhat mu a chránit ho. Tím si podvědomě vykupuje jeho

shovívavost a chrání svůj život. Stockholmský syndrom se projevuje

především v těch případech, kdy je oběť vystavena mimořádně silnému

uplatnění moci, vůči které je prakticky bezmocná.

Podmínky pro vznik stockholmského syndromu:

1. Život oběti je ohrožen (oběť je přesvědčena, že agresor může

výhružku zabití naplnit).

2. Oběť je přesvědčená, že nemůže ze situace uniknout.

3. Oběť je v izolaci a pociťuje náklonnost k násilníkovi, tato

3 VOŇKOVÁ, Jiřina a Markéta HUŇKOVÁ. Domácí násilí v českém právu z pohledu žen.
Praha: ProFem, 2004, s. 20. ISBN 80-239-2106-1.
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náklonnost je přechodná.

Tyto tři podmínky syndromu způsobí, že se oběti plně identifikují

s trýzniteli. Pokud jde o dlouhodobý násilný vztah v situaci domácího násilí,

nemělo by nás překvapit, že někdy oběti přebírají stanoviska násilníků.4

3.2 Formy domácího násilí

V této kapitole budou podrobněji popsány projevy různých forem

domácího násilí. Většinou agresor používá několik forem současně, typické

pro domácí násilí je, že se stupňuje závažnost používaných projevů.

sociální izolace - agresor uzavře oběť a často celou rodinu doma,

zakáže styk s příbuznými a přáteli. Oběť nemá možnost telefonovat, nesmí

sama vycházet z domu. Dohled nad životem je velmi vyčerpávající,

dochází např. k rozhodování o tom, co si má oběť oblékat, jak se má

v běžných činnostech chovat, co má číst, zda může sledovat televizi a jaké

pořady, zda se může věnovat svým zájmům a v jaké intenzitě. Oběti je

prakticky upřena možnost rozhodovat sama za sebe

Zastrašování – použití křiku, demonstrace síly, vyvolávání strachu,

výhrůžná gesta, ničení majetku, týrání zvířat, vyhrožování. Dále vyhrožování

fyzickou likvidací oběti nebo jí blízkých osob (často dětí), sebevraždou,

zavřením do psychiatrické léčebny, odnětím dětí apod.

Vyčerpávání – agresor odpírá oběti spánek, potravu, tekutiny, trvá


[…]


e) Lékař

f) Policie ČR

g) Bílý kruh bezpečí

h) Linka bezpečí

5.Znáte ještě další organizace zabývající se pomocí obětem

domácího násilí?

Uveďte které…………………………………………………………………..
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6. Co byste udělali, pokud byste vy sami byli obětí domácího násilí?

a) snažil(a) bych se odejít z rodiny

b) požádal(a) bych o radu přátele

c) obrátil(a) bych se na Linku bezpečí

d) obrátil(a) bych se na policii

e) nic. Ze strachu před dalším násilím bych se snažil(a) vše vydržet

f) pomocí internetu bych si vyhledal(a) kontakty na instituce, které se

tímto problémem zabývají a snažil(a) bych se některou z nich kontaktovat

s prosbou o radu

g) jiná možnost. Uveď jaká……………………………………………………..

7. Zkuste sami navrhnout nejúčinnější opatření, které by ochránilo

oběť před domácím násilím:

………………………………………………………………………………………

……..
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2. Adresář center pomoci

Další místa pomoci:

www.donalinka.cz DONA linka – nepřetržitá telefonická pomoc - tel. č.

251511313. Dona linka je celostátní telefonická

služba poskytující pomoc všem osobám ohroženým

domácím násilím. Na telefonní číslo mohou volat i

lidí, kteří se stali svědkem domácího násilí, nebo

přátelé osob, které domácí násilí podstupují a neví si

rady. DONA linka respektuje anonymitu a

diskrétnost osob, které se svěří se svým problémem.

www.azylovedomy.cz Adresář azylových domů. Sdružení azylových domů

v ČR zastřešuje osoby a organizace zabývající se
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lidmi bez přístřeší nebo ohroženými ztrátou bydlení a

vytváří pro ně odborné prostředí.

www.capld.cz Linky důvěry. Linky důvěry jsou pracoviště poskytující

telefonickou krizovou pomoc. K přednostem této

služby patří snadná dostupnost (linku důvěry je

možné kontaktovat v okamžiku, kdy je to

nejvhodnější – není nutné se objednávat). Předností

služeb linek důvěry je jejich anonymita, odborná

způsobilost dobrá dostupnost a provázanost

s dalšími službami.

www.obcanskeporadny.cz Informace a seznam občanských poraden. Cílem

občanských poraden je nabídnout lidem, kteří se

ocitli v nepříznivé životní situaci, bezplatnou,

diskrétní, nestrannou a nezávislou pomoc a

podporu v aktivním přístupu při řešení problému.

Cílem je poskytovat odborné služby zachovávající a

rozvíjející důstojný život občanům a přispívat

k ovlivňování chodu veřejné správy a samosprávy

ve prospěch občanů.

www.epusa.cz Úřady státní správy a samosprávy ČR. Elektronický

portál územních samospráv – ePUSA je informačním

systémem s aktuálními kontakty na orgány veřejné

správy – kraje, obce a města. Uvedený systém

umožňuje vybrat potřebné údaje podle různých

kritérií. Provozovatelem portálu ePUSA je Ministerstvo

vnitra České republiky. ePUSA je společným

projektem Ministerstva vnitra, krajů a ostatních

samospráv. Cílem tohoto projektu je být jediným

garantovaným zdrojem informací o subjektech

samosprávy, a zamezit tak jejich duplicitnímu

zjišťování orgány veřejné správy. Hlavním partnerem

projektu ePUSA je portál Města a obce online.
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ePUSA spolupracuje s projektem Czech POINT.

www.amrp.cz Adresář rodinných poraden. Rodinné poradny

poskytují manželské a rodinné poradenství. Jsou to

služby – manželská a psychoterapeutická pomoc

jednotlivcům, párům, manželům a rodinám.

Rozvodové poradenství a porozvodové vedení

(především v zájmu nezletilých dětí). Psychologická

pomoc osobám osamělým. Předmanželské

poradenství. Psychologická pomoc občanům

v životních krizích. Osvětová, výchovná, vzdělávací

a publikační činnost. Psychologická pomoc

rodinám i jednotlivcům zasaženým

nezaměstnaností. Psychologická pomoc rodinám

s fyzicky, sociálně či jinak handicapovaným

člověkem.

www.bkb.cz Bílý kruh bezpečí, o. s. - základní informace o

domácím násilí, praktické rady. Od kontaktu s Bílým

kruhem bezpečí můžete očekávat například –

poskytnutí bezpečného prostoru a podpory při

ventilací emocí (stud, ponížení, lítost, hněv,

zármutek, pocit viny aj.). Zmapování individuální

situace, utřídění cílů a problémů. Pomoc při hledání

strategií jak krátkodobých tak i dlouhodobých.

Znovuobnovení pocitu bezpečí. Prověření

základních potřeb (zdraví, bydlení finance,

zaměstnání, vztahy aj.). Informování o navazujících

službách, eventuelně doporučení nebo

zprostředkování takové služby. Stanovení priorit,

první nezbytné kroky k nápravě škod. Nabídku

nadstandardních služeb BKB v mimořádně

závažných případech.

iregistr.mpsv.cz Registr poskytovatelů sociálních služeb v ČR.
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Při řešení těžké životní situace hrají nezastupitelnou

roli

poskytovatelé sociální péče. On-line Registr

poskytovatelů sociálních služeb, který vytvořilo a

spravuje Ministerstvo práce a sociálních věcí ČR, je

místem, kde si můžete udělat přehled o aktuálně

nabízených možnostech a typech poskytovatelů

sociální péče v České republice. Registr si klade za

cíl shromáždit co nejširší množství informací v oblasti

sociálních služeb na internetu na jednom místě.

Státní instituce:

www.mvcr.cz Ministerstvo vnitra ČR

www.policie.cz Policie ČR

www.mpsv.cz Ministerstvo práce a sociálních věcí ČR

www.justice.cz Ministerstvo spravedlnosti ČR, soudy, státní

zastupitelství, Probační a mediační služba ČR.
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