Posudek vedoucího práce

Předkladatel(ka) práce: Miroslava Spoustová
Studijní zaměření: sociální práce
Název práce: Postoje žáků na SiŠŽ v Plzni k problematice domácího násilí
Vedoucí práce: JUDr. Karel Mošna

1) Cíl práce:

Cílem předložené práce je zjistit, v jaké jsou postoje shora zmiňované školy žáků k domácímu násilí. Formulace cíle je však v celé práci zcela utajena a z toho také vyplývá největší řada nedostatků práce a zejména pak skutečnost, že cíl práce nebyl ba ani nemohl být splněn.

2) Komentář hodnotitele:

Celkově je práce zpracována velmi povrchně bez hlubšího vhledu do dané problematiky. V teoretické části zcela postrádám jakoukoliv práci se stěžejními tituly odborné literatury i jakýkoliv autorský text, jedná se prakticky pouze o vypsání náhodně vybraných textů ze sborníků a časopisů. Navíc uvedení některých kapitol je s ohledem na téma práce naprosto nelogické, např. str. 12 – situace v ČR.

Nejproblematictější však je praktická část práce, a to zejména proto, že chybí jasná formulace cílů, není jasné odkud autorka čerpala tvrzení pro formulaci hypotéz, navíc hypotézy trpí zcela zásadními formulačními nedostatky (H2 – otázka ochoty sdělení ze strany respondentů, H3 – formulace neodpovídá zásadám pro tvorbu hypotéz, H4 – pouze hypotetické odpovědi). Bohužel musím zkonstatovat, že též otázky v dotazníku často nemají přímou a jasnou souvislost se stanovenými hypotézami, a proto ani závěry práce nemohou vyplývat z realizovaného šetření. Po metodologické stránce zcela chybí popis zkoumaného vzorku, bližší uvedení použité metodologie včetně odůvodnění jejího použití, závěr práce obecný bez příslušné vazby na zjištěné výstupy.

Vzhledem ke shora uvedeným skutečnostem nedoporučuji, aby se práce stala předmětem obhajoby.

3) Otázky a připomínky:

- Z čeho byla čerpána tvrzení pro formulaci hypotéz?
- Jak z realizovaného šetření vyplývá, že by měli být učitelé odborně vzdělávání v oblasti domácího násilí??

Navrhované hodnocení: *nedoporučuji k obhajobě*

Datum: 15.8.2012

Podpis: